Ciudad Auténoma de Buenos Aires, 26 de agosto de 2021

Ref.: Circular aclaratoria N° 1 - Expediente N° 53/21 Licitacion Privada N° 09/21 “alquiler de maquinas
expendedoras de bebidas calientes y snacks, por el término de DOCE (12) meses”

Tenemos el agrado de dirigirnos a Uds., a los efectos de remitirles las respuestas a las consultas presentadas en el marco

del proceso citado en la referencia.

Consulta N° 1. En cantdad de maquinas se habla en nimeros de 12 y en letras de
cuatro maquinas. ¢ Cual es la cantidad correspondiente?

Respuesta N° 1: El nimero "12" se refiere a la cantidad de meses que durara el servicio, mientras que el numero "4" se
refiere a la cantidad de maquinas requeridas. El precio unitario que se debera consignar en la planilla de cotizacién debera
corresponder a la multiplicacion de las 4 maquinas requeridas por cada mes.

Consulta N° 2: ;Las maquinas de bebidas caliente tienen acceso a agua corriente?
Respuesta N° 2: Remitirse a la respuesta N° 6.

Consulta N° 3: Solicitan una expendedora de café con fichas, esto ¢si o si es indispensable? Las fichas son obsoletas y
sucias, por lo cual nosotros hace tiempo dejamos de utilizarlas. En caso de que sea requisito podremos presentar nuestra
oferta. Pero queremos que sepan que existe un sistema totalmente digital que reemplaza a las fichas, tarjetas y llaves
electronicas. Se trata de una plataforma web, la cual funciona en forma online y podran solicitar altas y bajas de usuarios
con la cantidad de cafés que quieran para cada usuario, al igual que si tienen visitas y quieren darle un consumo también
podréan dar de alta por solo un dia o varios dias a determinadas personas.

Respuesta N° 3: Se informa que para la maquina requerida en el renglon N° 3, es requisito indispensable cumplir con lo
requerido en el pliego de bases y condiciones particulares, en virtud de la cantidad de gente (externa a este Organismo) que
utilizara la misma en forma diaria.

Consulta N° 4: ; En la planilla de cotizacion solo se debe sumar el costo mensual por alquiler de las maquinas? ;Sin sumar
el crédito mensual de los usuarios?

Respuesta N° 4: En la planilla de cotizacion se debera consignar el costo mensual de alquiler de las maquinas, incluyendo
el crédito mensual asignado a los usuarios. El Organismo no abonara concepto alguno que no se encuentre incluido en la
cotizacion. Asimismo, se solicita que la misma sea realizada en la planilla provista en el pliego de bases y condiciones
particulares, a los efectos de evitar confusiones en la evaluacién econémica de ofertas. Por dltimo, se recuerda que se
debera consignar el precio ofrecido para cada una de las bebidas e insumos ofrecidos en las dispensadoras.

Consulta N° 5: En cuanto al crédito mensual, ;el minimo que abonara DAS son 100 usuarios por mes?
Respuesta N° 5: Su interpretacion es correcta. Atento a la modalidad de contratacion, el minimo de usuarios asegurados es

de 100, y el maximo de 300, en un todo de acuerdo a lo consignado en la planilla de cotizacion.

Consulta N° 6: ;Se puede visitar el lugar para ver el lugar de instalacion de los equipos? ¢Esta preparado el lugar para
instalar expendedoras de café a la red de agua?

Respuesta N° 6: No es necesario realizar una visita a la DAS en esta instancia. El lugar exacto de instalacion no se
encuentra definido y los mismos pueden sufrir modificaciones en el futuro. Se deberan ofrecer maquinas que permitan su
funcionamiento a través de la conexion a la red de agua, o bien con un bidén de agua en su interior, en un todo de acuerdo
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a lo estipulado en el apartado "SERVICIO TECNICO Y DE REPOSICION" del pliego de bases y condiciones particulares,
donde dice "Los productos e insumos (incluyendo el agua necesaria para su funcionamiento, en caso de que no puedan ser

conectadas a la red), deben reponerse en forma periodica, garantizando el correcto y continuo suministro del servicio".

Consulta N° 7: En el ANEXO ESPECIFICACIONES TECNICA, Caracteristicas del servicio, afirma que los precios unitarios
de los productos solo podran ser modificado 1 sola vez, mediante el IPC NIVEL GENERAL. En el caso de las maquinas
de bebidas calientes podemos aceptar este punto, en cambio, con las maquinas expendedoras de snacks no podremos
respetarlo, ya que manejamos un Listado de Precios con actualizaciones cuatrimestrales para todos nuestros clientes, sin
excepcion. El ajuste de precios del Listado para los productos de snacks son en base a los aumentos que nos hacen
nuestros proveedores. Necesitariamos saber si pueden respetar nuestra metodologia con respecto a los snacks.
Respuesta N° 7: Se debera respetar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 8: Modalidad de Pago — renglén 3: Sera con sistema a fichas, debiendo entregar 50 ‘ﬁchas para su utilizacion:
No nos queda claro ese parrafo, ya que dice que debemos entregar 50 fichas, pero en otra parte del pliego (Crédito
Mensual) dice que el renglon 3, tnicamente funcionara con fichas y se estima un consumo de hasta 1.000 vasos mes. Por
lo que se entiende, son hasta 1.000 fichas mes. Por lo tanto, ¢a qué se refieren con las 50 fichas?

Respuesta N° 8: Se estima un consumo diario de hasta 50 bebidas, razén por la cual, se solicitan 50 fichas. Las fichas
seran retiradas de la maquina por personal de este Organismo en forma diaria,v por lo que las mismas fichas se reutilizaran

durante el transcurso de todo el mes.

Consulta N° 9: Servicio Técnico y de reposicion: Se aclara que los productos e insumos debemos proveerlos nosotros. Con
respecto al agua, si en sus locaciones no hay posibilidad de conectarlas a la red de agua y las expendedoras deben ser a
bidon, nosotros no tenemos logistica de bidones, por lo tanto la reposicién del agua debera proveerla el cliente. ;Pueden
proveerlos ustedes?

Respuesta N° 9: La totalidad de los servicios de reposicion de insumos y mercaderia, asi como el servicio técnico, correra
por cuenta de la empresa adjudicataria.

Consulta N° 10: Planilla de cotizacion: Por un lado, en el “Criterio de evaluacion — adjudicacion” afirma que se tendra en
cuenta el precio del canon por cada maquina. Por otro lado, en el formato de la Planilla se detalla Unicamente el Precio
Mensual y Precio Total, por renglén, de todas las maquinas. Mi consulta es la siguiente: en los renglones de las Planilla de
Cotizacién, ¢debe ir unicamente los canones? ;Los canones + el crédito de los colaboradores / fichas por mes? ;O
solamente el crédito de los colaboradores / fichas por mes?

Respuesta N° 10: En la planilla de cotizacién debera consignarse el precio mensual que debera abonar por el Organismo.
Se debera incluir, dentro de los renglones Nros. 1 y 2, el precio correspondiente al canon mensual de cada maquina
sumado al crédito mensual asignado para los empleados. Para el caso del renglén N° 3, se debera cotizar el alquiler de la
maquina, de acuerdo a las cantidades de bebidas estimadas a expender por mes. Asimismo, se recuerda que las empresa
oferentes, deberan especificar en su oferta, los precios de cada uno de los productos ofrecidos en las maquinas. Se

recomienda ver respuestas anteriores.

7 /C\)a Pliblicas
DA/?ongreso de la Nacion



